
Kladsko 
ve vzpomínkách

časů 

2. díl



Lukáš Šida
Kladsko ve vzpomínkách časů 2. díl  
© text Lukáš Šida, 2023
Počet stran: 336
Vydal: Lukáš Šida – LSI publishing
Hostovského 239, Hronov
v roce 2023 jako svou 3. publikaci
www.lukassida.cz
Tisk: Tisk Pětka s.r.o., Roztoky u Prahy, 2023
Vydání první.
ISBN: 978-80-908556-2-5



Předmluva
Vítejte na cestě do minulosti! 

S touto knihou se vrátíme o více než sto let zpět a pohlédneme na to, jak vypadaly obce Kladského pomezí na počátku 
minulého století i mnohem dříve. Tuto sbírku tvoří více než 1000 restaurovaných snímků, které byly vybrány s cílem 
představit historii této oblasti skrze pohlednice a fotografie. Tyto snímky prošly restaurováním, kdy byl upraven jas, 

zaostření a často i opraveny poškozené části. Díky těmto úpravám jsou snímky v knize dobře čitelné a umožňují nám 
nahlédnout do minulosti s co nejvyšším detailem.

Pohlednice se staly velmi populární formou komunikace v 19. století, protože byly levné a snadno dostupné. Začaly se 
tisknout na konci 19.století, kdy se objevily nové technologie, jako jsou rytiny, litografie a oceloryty, které umožnily tisk 
pohlednic v masovém měřítku. Pohlednice se tak staly běžnou formou komunikace, kterou si lidé posílali mezi sebou, 

aby sdělili své zprávy a ukázali své okolí svým přátelům a rodině.

Většina původních snímků je černobílá, proto jsem zvolil tento formát pro celou knihu. Díky moderním technologiím jsem 
snímky obarvil pomocí umělé inteligence. Barva dokáže vytáhnout řadu detailů, které se v černobílém snímku 

ztrácejí.Tyto obarvené snímky naleznete na internetové stránce autora: www.lukassida.cz

Knihu jsem rozdělil chronologicky od nejstarších po nejmladší snímky a dále fotografie bez datace. Díky rozsahu sbírky 
byla kniha rozdělena na dva díly podle abecedy. V knize naleznete také datace snímků, kdy jsou uvedeny přesné roky, 

pokud jsou známy, nebo symbol ~, kdy se jedná o letopočet například z razítka nebo datace autorem. Texty v knize 
psané kurzívou jsou přepis textu ze snímků.

Doufám, že tato kniha bude pro Vás zajímavou a poučnou cestou do minulosti a poskytne Vám pohled na historii této 
krásné oblasti skrze pohlednice a fotografie.

A teď se již pojďte podívat, jak si Kladsko pamatují dávné časy...



Nízká Srbská
1925+

4

01. kovárna postavena v roce 1799, foto ~1925 02. kovárna v 30. letech minulého století

03. partie z obce 04. partie z obce



5

Nouzov

05. a 06. partie z obce



6

Nové Město nad Metují 
1800+07. J. Venuto: akvarel ~1800 08. krajská brána, rok 1848

09. malba  severní strana náměstí ~1850



7

10. panoramatický snímek ~1875

11. panoramatický snímek, rok 1887
12. partie z obce, rok 1887



8

13. a 14. 
partie z obce,

rok 1887



9
15. partie z obce, rok 1887

16. zámek  kostelík sv. Václava  u staré vodárny   lázně Rezek  stará 
vodárna a hradby, partie z obce ~1898

17. partie z 
obce, 
~1899



10

18. panorama  zámek  klášter  vily  brána ~1899 19. hotel Vondráček a lázně Rezek ~1900

20. hotel Na Rychtě ~1900 21. lázně Rezek ~1900




